
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 138 del 24/11/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1008 

 del 14/01/2016 

 
OGGETTO: Appalto per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione 
definitiva in sede di offerta, e per l’esecuzione dei Lavori di adeguamento e miglioramento 
della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello. 
Liquidazione secondo acconto fondo incentivante. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con Deliberazione di G.C. n. 30 del 20.03.2013 è stato approvato il progetto preliminare 
per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra 
la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo totale dell’intervento € 2.200.000,00; 
CHE il Comune di Castellana Grotte ai sensi del D.P.R. 08.06.2001 n. 327 e della L.R. 
22.02.2005, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 12.07.2013 approvava ai soli 
fini urbanistici il progetto preliminare dell’opera pubblica di cui all’oggetto, ai fini dell’adozione 
della corrispondente variante urbanistica, atteso che l’opera da realizzare risultava in parte 
non conforme alla previsione urbanistica del P.R.G.; 
CHE, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56 del 31.05.1980, l’avviso pubblico, relativo al deposito 
presso la Segreteria di questo Comune, dell’adozione della variante urbanistica adottata al 
P.R.G., corredata dei relativi atti tecnici, veniva pubblicato, in data 24 luglio 2013, sui 
quotidiani “Corriere del Mezzogiorno - ed. Puglia”, “Gazzetta dello Sport. ed. Puglia” ed “Il 
Quotidiano di Bari”, nonché per 30 gg (trenta giorni) consecutivi, ovvero dal 16 luglio 2013 al 
15 agosto 2013 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune; 
CHE in data 25/07/2013, visto il parere favorevole della commissione locale per il paesaggio, 
veniva rilasciata autorizzazione paesaggistica prot. n. 13892 del 26/07/2013; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE, nei termini previsti (30 giorni) dopo la scadenza del periodo di deposito, non perveniva 
alcuna osservazione in merito alla variante urbanistica di cui trattasi; 
CHE, ritenendo comunque di esaminare e controdedurre le osservazioni pervenute in merito 
al procedimento espropriativo, considerando le stesse alla stessa stregua di osservazioni 
inerenti alla variante urbanistica, il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Giuseppe 
Cisternino, si esprimeva su ciascuna; 
CHE, con deliberazione n. 28 del 12/07/2013 il Consiglio Comunale prendeva atto delle 
osservazioni pervenute in merito al procedimento espropriativo e delle relative controdeduzioni 
tecniche redatte dal Responsabile del VI Servizio, e approvava definitivamente la variante 
urbanistica relativamente all’opera pubblica “Adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 (ex S.S. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello”; 
CHE con Deliberazione di G.C. n. 73 del 14.05.2014 l’opera di che trattasi è stata reinserita 
nel Programma triennale 2014/2016 e nell’Elenco Annuale 2014, variandone la fonte di 
finanziamento; 
CHE con determinazione del Settore VI n. 83 del 24.06.2014 veniva indetta una procedura 
aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in 
sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo complessivo            
€ 2.200.000,00, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 
CHE con determinazione del Settore VI n. 83 del 24.06.2014 veniva indetta una procedura 
aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in 
sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo complessivo € 
2.200.000,00, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006,  
CHE entro il 10.09.2014, giorno fissato dal bando per la scadenza della presentazione delle 
offerte, sono pervenuti presso il protocollo dell’Ente n.2 plichi da parte delle ditte di seguito 
elencate:   

- Alò Pasquale S.r.l.;  
- Frallonardo S.r.l.;  

 
CHE a seguito di richiesta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari dei soggetti da 
candidare al ruolo di potenziali componenti della commissione di gara in oggetto, con 
determinazione del Settore V n. 56 del 02.10.2014 veniva nominata la commissione 
giudicatrice per la procedura di gara in oggetto;  
CHE con determinazione del Settore V n. 65 del 10.11.2014 veniva aggiudicata 
provvisoriamente l’esecuzione la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori in oggetto 
alla ditta Alò Pasquale S.r.l, da Monopoli (BA);  

CHE con determinazione del Settore V n. 77 dell’ 11.12.2014 veniva aggiudicata 
definitivamente la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: Adeguamento e 
miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per 
Alberobello” alla ditta Alò Pasquale S.r.l, via A. Mengano n.11/A, 70043 Monopoli (BA);  

CHE in data 02.04.2015 veniva sottoscritto il contratto d’appalto;  

CHE con determinazione del Settore V n. 37 del 07.04.2015 veniva affidato l’incarico 
professionale, di assistenza al Responsabile Unico del Procedimento ai fini della verifica e 
della validazione del progetto esecutivo dell’opera in oggetto all’ing. Michele Americo Simone 
iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 8772;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE con nota prot. n. 8774 del 10.06.2015 la ditta Pasquale Alò s.r.l. consegnava il progetto 
esecutivo per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, trasmesso all’ing. Michele Americo Simone 
per la verifica e la validazione dello stesso; 

CHE il giorno 31.08.2015 i progettisti e il Responsabile del Procedimento ing. Andrea 
Ingrassia sottoscrivevano il rapporto di verifica;  

CHE nella stessa data veniva sottoscritto il verbale di validazione del progetto esecutivo  
dell’opera in questione ai sensi dell’art.55 del D.P.R. 207/2010;  

CHE con determinazione del Settore V n. 95 del 07.09.2015, veniva approvato il progetto 
definitivo  
per l’“Adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte 
e la S.P. per Alberobello” 
 
VISTO il provvedimento Sindacale prot.122201 del 08.07.2014 avente ad oggetto “incarichi di 
P.O. Sostituzione di dei Responsabili di Settore in caso di assenza. Criteri” per il quale in 
assenza del Responsabile del Settore VI, la sostituzione sarà assicurata dal Responsabile del 
Settore V;  
RITENUTO, quindi, di provvedere alla liquidazione del secondo acconto pari al 30% del 
compenso professionale spettante al personale tecnico interno degli Uffici Tecnici – Settore VI 
e Settore V come previsto da quadro economico dell’opera, ripartito secondo la seguente 
tabella per un totale di € 2.542,50 
 

 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (30%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  Responsabile del procedimento 15% € 1.271,25 

Ing. Giuseppe CISTERNINO Progetto preliminare 15% € 1.271,25 

 
RILEVATO che la spesa complessiva di € 2.542,50, del personale tecnico interno agli Uffici 
Tecnici –  Settore VI e Settore V, risulta impegnata al cap. n. 3101.03 del Bilancio 2015 
Gestione Residui Passivi 2011, epigrafato: “Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 
delle Grotte e S.P. Alberobello- Avanzo di amministrazione”; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene firmato dal Segretario Generale per 
momentaneo impedimento del Responsabile del Settore in intestazione; 
 

VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
VISTA la legge 201 del 22 dicembre 2008 

 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, l’importo complessivo di € 2.542,50 pari al 

30 % del compenso professionale spettante  per i compiti svolti nell’ambito dei lavori di 
“Lavori di adeguamento e miglioramento della Strada di collegamento tra la S.P. 237 delle 
Grotte e la S.P. per Alberobello” previsto da quadro economico come di seguito riportato: 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 

 Incaricati  Ruolo TOT. EURO (30%) 

Ing. Andrea INGRASSIA  Responsabile del procedimento 15% € 1.271,25 

Ing. Giuseppe CISTERNINO Progetto preliminare 15% € 1.271,25 

 
2.  DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.542,50 al  cap. n. 3101.03 del Bilancio 2015 
Gestione Residui Passivi 2011, epigrafato: “Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 
delle Grotte e S.P. Alberobello- Avanzo di amministrazione”; 

3. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per la pubblicazione del bando e 
relativi adempimenti sono: Uff. Ragioneria, Personale, Segreteria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V f.f. 
Il Segretario Generale 

f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

 
__________________________ 

 
 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  11  /12/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR 601/2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.29 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,14 gennaio 2016 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




